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Potrzeba doskonalenia nauczycieli w obliczu edukacji z AI
The need for teacher training in the face of education with AI
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Abstract: Modern education requires a new way of thinking and operating principles, and 
therefore also new skills. This article highlights the challenges faced by teachers in the face of 
the dynamic changes associated with the development of artificial intelligence. It presents their 
awareness, self-assessment and the need for improvement in integrating AI into the educational 
process. The theoretical considerations are supported by the results of a survey conducted 
among teachers of primary and secondary schools in the Radom region.

Słowa kluczowe: doskonalenie zawodowe, narzędzia AI w edukacji, kompetencje cyfrowe, 
kompetencje miękkie, uczenie się przez całe życie.

Streszczenie: Współczesna edukacja wymaga nowego sposobu myślenia i zasad działania, 
a co zatem idzie, także nowych umiejętności. Niniejszy artykuł zwraca uwagę na wyzwania jakie 
stoją przed nauczycielami w obliczu dynamicznych zmian, związanych z rozwojem sztucznej in-
teligencji. Przedstawia ich świadomość, samoocenę oraz potrzebę doskonalenia w zakresie włą-
czenia AI do procesu edukacji. Teoretyczne rozważania poparto wynikami badań ankietowych 
przeprowadzonych wśród nauczycieli szkół podstawowych i ponadpodstawowych na terenie 
regionu radomskiego.

Wprowadzenie
Sztuczna inteligencja, która przez wiele dekad traktowana była jako przedmiot 
badań, współcześnie przekształca zarówno naszą codzienność, jak i świat pracy. 
Dotyka niemal każdego aspektu ludzkiego życia, w tym również edukacji, gdzie 
daje nowe szanse, ale stwarza także pewne zagrożenia. Dlatego, aby można było 
wykorzystać ogromny potencjał AI, należy zastanowić się nad właściwym jej wpro-
wadzeniem do edukacji. 

Transformacja cyfrowa wymaga nowoczesnych technologii, które określają nowy 
rodzaj zadań, jakie powinna realizować szkoła, przygotowując na wyzwania przy-
szłości, ale przede wszystkim ludzi – dobrej, doświadczonej i fachowej kadry dy-
daktycznej [9]. Według F. Majora to właśnie nauczyciele byli, są i pozostaną filarami 
edukacji na wszystkich jej poziomach [6]. Oczekiwania w stosunku do pedagogów 
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nieustannie rosną, a środowisko, w którym pracują, jest coraz bardziej wymagające 
[4, s. 133–144].

Podobnie jak w przypadku poprzednich rewolucji technologicznych, współczesny 
rozwój sztucznej inteligencji budzi duże obawy i zmusza do refleksji nad przyszłoś-
cią zawodową, nad nowym (współczesnym) modelem zawodu nauczyciela, odpo-
wiadającym szybko zmieniającej się rzeczywistości, w której ważna staje się rów-
nowaga między nowymi technologiami a tradycyjnymi metodami nauczania. Na 
przestrzeni lat, niezależnie od rozwoju, nowe technologie i narzędzia miały przede 
wszystkim na celu wspieranie realizacji procesu dydaktycznego. Tak było w przy-
padku wykorzystania początkowo narzędzi analogowych, takich jak film, radio i te-
lewizja, następnie narzędzi cyfrowych, w tym technologii informacyjnych, a obecnie 
AI [6]. 

Warto zaznaczyć, że z każdą nową technologią wiązały się nadzieje, ale też ogromne 
obawy. Jednak żadna z dotychczasowych technologii nie zastępuje kadry pedago-
gicznej; raczej wspiera pracę nauczycieli, poprawiając efektywność nauczania przez 
dostosowanie metod dydaktycznych do potrzeb uczniów. Podobnie jest w przy-
padku wszechobecnej dzisiaj technologii AI. Skuteczność procesu uczenia się wciąż 
zależy w głównej mierze od kompetencji nauczyciela, natomiast narzędzia sztucz-
nej inteligencji mogą zmieniać jedynie oblicze jego profesji i zrewolucjonizować 
dydaktykę. AI niewątpliwie powinno wspierać pedagogów w ich codziennej pracy, 
czyniąc edukację bardziej angażującą, dostępną i skuteczną, ale pod warunkiem, 
że będzie ona przez nich zrozumiana, a tym samym właściwie stosowana. Zmiana 
jest możliwa, jeśli nauczyciele będą do tego przygotowani i opanują technologię, 
której chcą używać [10, s. 97–99]. Cyfryzacja nieskutecznie wprowadzona do szkół 
nie uczyni procesu nauczania efektywnym. 

W obliczu ciągłych zmian oraz dynamicznego rozwoju nowych narzędzi i tech-
nologii w dziedzinie edukacji niezbędne jest dostosowanie metod dydaktycznych 
oraz strategii nauczania do zmieniających się potrzeb uczniów i wymagań rynku 
pracy. Aby nadążyć za tempem nieustannych przemian zgodnie z ideą uczenia się 
przez całe życie (Lifelong Learning), nauczyciele muszą rozwijać i doskonalić różno-
rodne kompetencje. Dotyczy to zarówno kompetencji twardych, związanych z wie-
dzą i umiejętnościami merytorycznymi, jak i kompetencji miękkich, które w znacz-
nym stopniu wpływają na profesjonalne i skuteczne działanie w sferze zawodowej 
oraz osobistej [15]. W samoocenie nauczycieli szkół podstawowych i ponadpod-
stawowych regionu radomskiego kompetencje cyfrowe są na niskim poziomie. 
Świadomość potencjału i zagrożeń związanych z wykorzystaniem AI w edukacji 
nie jest zadowalająca. Potwierdzają to wyniki badań przedstawione poniżej, które 
wskazują jednocześnie obszary, w których badani odczuwają potrzebę uzupełnie-
nia katalogu kompetencji kluczowych (w tym cyfrowych) o aspekty związane ze 
sztuczną inteligencją.
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Dynamiczny rozwój AI
Sztuczna inteligencja – od wczesnych eksperymentów po współczesne, zaawanso-
wane systemy AI – przeszła długą drogę, pełną przełomowych momentów, odkryć 
i innowacji. Jej najważniejsze kluczowe etapy rozwoju przedstawia tabela 1. 

Tabela 1. Kluczowe etapy rozwoju AI

Historia rozwoju Przełomowe momenty

1. Początki 
i fundamenty  
(lata 50. XX 

wieku)

1950: Alan Turing publikuje artykuł pt. „Computing Machinery and 
Intelligence”, w którym proponuje test Turinga jako sposób oceny zdolności 
maszyny do przejawiania inteligentnego zachowania nieodróżnialnego od 
ludzkiego.
1956: Konferencja Dartmouth College, zorganizowana przez 
Johna McCarthy’ego, Marvina Minsky’ego, Nathanaiela Rochestera 
i Claude’a Shannona, jest uznawana za narodziny dziedziny sztucznej inte-
ligencji. To podczas tej konferencji po raz pierwszy użyto terminu „sztuczna 
inteligencja”

2. Wczesny 
rozwój 

i optymizm  
(lata 60. i 70. XX 

wieku)

1965: Joseph Weizenbaum tworzy Elizę, jeden z pierwszych programów 
komputerowych do przetwarzania języka naturalnego, symulujący rozmowę 
z psychoterapeutą.
1969: Marvin Minsky i Seymour Papert publikują książkę „Perceptrons”, która 
krytycznie ocenia możliwości wczesnych sieci neuronowych, co prowadzi do 
okresu stagnacji w tej dziedzinie, znanego jako „zimna era AI”.

3. Era eksperckich 
systemów 

(lata 80. i 90. XX 
wieku)

1980: Rozpoczęcie rozwoju systemów eksperckich, takich jak MYCIN, który 
diagnozował choroby zakaźne i sugerował leczenie, bazując na regułach opra-
cowanych przez ekspertów.
1997: IBM’s Deep Blue pokonuje mistrza świata w szachach Garry’ego 
Kasparowa, co jest przełomowym momentem w historii AI i demonstruje zdol-
ność maszyn do rozwiązywania złożonych problemów.

4. Wzrost i rozwój 
algorytmów

(lata 2000–2010)

2006: Geoffrey Hinton, Yann LeCun i Yoshua Bengio wprowadzają koncepcję 
głębokiego uczenia (deep learning), która staje się kluczowym elementem 
nowoczesnej sztucznej inteligencji. Wprowadzenie algorytmów sieci neurono-
wych z wieloma warstwami zaczyna przynosić znaczące wyniki w dziedzinach 
takich jak rozpoznawanie obrazów i przetwarzanie języka naturalnego.

5. Era przełomów 
i wszech-
obecności 

(2010–2020)

2012: Przełom w rozpoznawaniu obrazów dzięki sieci neuronowej AlexNet, 
która wygrywa konkurs ImageNet z imponującą dokładnością, wywołując 
„renesans” w dziedzinie głębokiego uczenia.
2014: Chatboty, takie jak Siri, Google Assistant i Alexa, stają się powszechne, 
demonstrując zdolności AI w interakcji z użytkownikami poprzez przetwarza-
nie języka naturalnego.

6. Szerokie 
zastosowanie 

i rozwój modeli 
językowych 

(2020–obecnie)

2020: Debiut ChatGPT przez OpenAI, który jest częścią rodziny modeli GPT 
(Generative Pre-trained Transformer). ChatGPT oraz późniejsze wersje poka-
zują zaawansowane możliwości generowania tekstu i interakcji w naturalnym 
języku, co prowadzi do szerokiego zainteresowania i zastosowań AI w różnych 
dziedzinach.
2023: Rozwój nowych modeli, takich jak GPT-4, oraz zaawansowane systemy 
AI, rosnąca rola AI w codziennym życiu i różnych sektorach przemysłu.
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Obecnie sztuczna inteligencja uznawana jest za jedną z najważniejszych technolo-
gii przyszłości [11]. W Polsce, uznając newralgiczne znaczenie sztucznej inteligen-
cji, rząd przyjął w 2020 roku strategię pod nazwą „Polityka dla rozwoju sztucznej 
inteligencji w Polsce”. Jej celem jest wsparcie rozwoju technologii AI oraz wzmoc-
nienie innowacyjności w różnych sektorach gospodarki, edukacji, ochrony zdrowia 
i administracji publicznej. Niniejszy dokument stanowi ramy działania dla rozwoju 
i implementacji sztucznej inteligencji (AI) w Polsce na najbliższe lata oraz zapewnia, 
że nasz kraj będzie aktywnie uczestniczyć w globalnym wyścigu technologicznym 
i stanie się jednym z liderów w rozwoju i wdrażaniu sztucznej inteligencji w Europie 
[14]. W październiku 2023 roku, w ramach wydania specjalnego miesięcznika 
„Rynek pracy, edukacja, kompetencje. Aktualne trendy i wyniki badań”, ukazał się 
najnowszy raport Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP), który doty-
czy między innymi zastosowania sztucznej inteligencji (AI) w edukacji. Raport ten 
stanowi kompleksowe źródło informacji na temat roli sztucznej inteligencji w edu-
kacji, a także podkreśla potrzebę zrównoważonego podejścia, które powinno brać 
pod uwagę zarówno innowacyjne możliwości AI, jak i kwestie etyczne oraz społecz-
ne [12].

Zastosowanie AI w edukacji
Wykorzystanie sztucznej inteligencji (AI) w edukacji jest tematem, który zyskuje 
coraz większą uwagę w literaturze naukowej. Publikacje dotyczące tego zagad-
nienia analizują różnorodne aspekty, zaczynając od technologicznych podstaw AI 
[13], przez jej praktyczne zastosowania w edukacji [18, s. 201–207], aż po etyczne 
i społeczne implikacje wdrażania tych technologii w środowiskach edukacyjnych  
[8, s. 4221–4241]. 

Ważne jest, aby edukacja ewoluowała wraz z dynamicznym rozwojem narzędzi 
sztucznej inteligencji (AI), wprowadzając je do dydaktyki w sposób przemyślany, 
z uwzględnieniem etycznych aspektów ich zastosowania [22, s. 25–36].

Do kluczowych obszarów edukacji, w których AI może wpłynąć na przyszłość edu-
kacji, należą między innymi:
1.  Personalizacja nauczania – AI umożliwia tworzenie dla uczniów spersonalizo-

wanych ścieżek edukacyjnych, dostosowanych do ich indywidualnych potrzeb, 
stylów uczenia się i tempa przyswajania wiedzy. 

2.  Automatyzacja i wsparcie nauczycieli – AI może odciążyć nauczycieli, automa-
tyzując czasochłonne zadania, takie jak testy czy tworzenie materiałów dydak-
tycznych. Dzięki temu nauczyciele mogą skupić się na bardziej kreatywnych i in-
teraktywnych aspektach nauczania. Ponadto AI może dostarczać nauczycielom 
narzędzi do monitorowania postępów uczniów, dzięki czemu mogą szybciej re-
agować na problemy edukacyjne, by dostosowywać strategię nauczania.

3. Zwiększenie dostępności edukacji – AI może wspierać edukację na odległość 
oraz hybrydowe modele nauczania, co jest szczególnie istotne w kontekście 
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globalnych wyzwań (przykładem może być pandemia COVID-19). AI może przy-
czynić się do zniwelowania barier edukacyjnych, oferując materiały dostosowa-
ne do różnych języków, kultur i poziomów umiejętności. Technologie oparte na 
AI mogą wspierać edukację w regionach o ograniczonym dostępie do tradycyj-
nych zasobów edukacyjnych.

4.  Interaktywne i immersyjne metody nauczania – AI może wprowadzać innowacyj-
ne metody nauczania, takie jak gry edukacyjne, symulacje czy wirtualna rzeczy-
wistość (VR). Technologie te tworzą dynamiczne oraz interaktywne środowiska, 
które pozwalają na bardziej intensywne doświadczenia, a tym samym głębsze 
zaangażowanie uczniów w proces nauki, a dzięki temu efektywne przyswajanie 
wiedzy. 

5.  Analiza i optymalizacja procesów edukacyjnych – AI umożliwia zaawansowa-
ną analizę danych dotyczących wyników uczniów i efektywności nauczania. Na 
ich podstawie instytucje edukacyjne mogą optymalizować programy nauczania 
oraz szybko reagować na potrzeby uczniów.

6.  Zarządzanie instytucjami edukacyjnymi – AI może wspierać zarządzanie szkoła-
mi optymalizując procesy administracyjne. Dzięki temu mogą one działać bar-
dziej efektywnie i skupić się na podnoszeniu jakości kształcenia.

7.  Wsparcie edukacji dorosłych i nauki przez całe życie – AI może wspierać eduka-
cję dorosłych, oferując programy szkoleniowe dostosowane do potrzeb rynku 
pracy oraz indywidualnych celów zawodowych. W miarę jak gospodarka i tech-
nologie ewoluują, AI może pomóc w zdobywaniu nowych kluczowych umiejęt-
ności w dynamicznie zmieniającym się środowisku zawodowym.

8.  Rozwój umiejętności krytycznego myślenia i rozwiązywania problemów – AI 
może być używana do nauczania, analizy danych, wsparcia rozwoju krytycznego 
myślenia. Uczniowie mogą pracować z realnymi danymi, a AI może pomagać im 
w identyfikacji wzorców, rozumieniu trendów i formułowaniu wniosków, a także 
zachęcać uczniów do kreatywnego myślenia i eksplorowania różnych możliwo-
ści. Sztuczna inteligencja w połączeniu z tradycyjnymi metodami nauczania ma 
duży potencjał do stymulowania bardziej refleksyjnego, analitycznego i krea-
tywnego myślenia u uczniów.

9.  Przewidywanie i interwencje – AI może analizować dane edukacyjne i identyfi-
kować uczniów, którzy mogą mieć problemy z nauką lub być narażeni na różne 
zagrożenia. Szybkie wdrożenie indywidualnych strategii interwencyjnych, do-
stosowanych do potrzeb konkretnego ucznia, może zwiększyć szanse na sukces 
edukacyjny.

Wielość narzędzi i zastosowań sztucznej inteligencji wymaga już dziś od syste-
mów edukacyjnych dostosowania się do nowej rzeczywistości oraz zmiany mo-
delu kształtowania kompetencji wynikających z rozwoju technologicznego i AI  
[16, s. 21–28]. Aby w pełni wykorzystać potencjał technologii AI w edukacji oraz 
uczynić ją bardziej dostępną, efektywną i angażującą, niezbędne jest odpowied-



90 EDUKACJA USTAWICZNA DOROSŁYCH 1/2025

nie przygotowanie kadry nauczycielskiej. Przygotowanie to powinno obejmować 
zarówno szkolenie w zakresie obsługi narzędzi AI, jak i rozwijanie umiejętności 
krytycznego myślenia oraz etycznego podejścia do ich wykorzystania w procesie 
nauczania. To właśnie nauczyciele będą odpowiedzialni za świadome i rozsądne 
wdrożenie technologii AI, uwzględniając kwestie etyczne, prywatność danych oraz 
równość w dostępie do technologii [1, s. 431–440]. 

Wskazówką w tym zakresie może być opracowanie przygotowane przez Komisję 
Europejską pt. „Wytyczne etyczne dla nauczycieli dotyczące wykorzystania sztucznej 
inteligencji i danych w nauczaniu i uczeniu się” [5]. Ponadto nauczyciele mają obec-
nie dostęp do szerokiego wachlarza narzędzi AI, które mogą z powodzeniem wspie-
rać proces nauczania-uczenia się, automatyzację zadań administracyjnych oraz per-
sonalizację nauki. Przykładowe narzędzia zostały zaprezentowane w tabeli 2.

Dzięki różnorodności narzędzi AI nauczyciele mogą bardziej efektywnie zarządzać 
czasem, dostosowywać naukę do indywidualnych potrzeb uczniów oraz zapewniać 
lepsze wsparcie edukacyjne. Warunkiem osiągnięcia tych korzyści jest jednak odpo-
wiednie przygotowanie oraz biegłość technologiczna [3, s. 413–448]. Wprowadzenie 
zaawansowanych technologii informacyjnych i komunikacyjnych (TIK), a obecnie 
sztucznej inteligencji do edukacji, wymaga od nauczycieli zdobycia umiejętności 
w zakresie nowoczesnych narzędzi technologicznych. Współczesna praktyka eduka-
cyjna po raz kolejny narzuca konieczność zmiany modelu zawodu nauczyciela, który 
musi dostosować się do dynamicznego rozwoju technologii, rosnących oczekiwań 
społecznych oraz zmieniających się potrzeb uczniów. Oznacza to:

 – zintegrowanie nowych technologii z procesem nauczania-uczenia się, 
 – kształtowanie kompetencji XXI wieku, 
 – doskonalenie umiejętności cyfrowych,
 – zmianę sposobu prowadzenia zajęć – dostosowanie metod dydaktycznych,
 – permanentne doskonalenie, gotowość na ciągły rozwój.

Systematyczna refleksja nad własnymi kompetencjami oraz regularne doskonale-
nie zawodowe są kluczowe w rozwoju nowoczesnego nauczyciela. Potwierdzają to 
badania ankietowe przeprowadzone w 2023 roku wśród nauczycieli szkół podsta-
wowych i średnich w regionie radomskim, które wykazały istotne zależności między 
ciągłym kształceniem a efektywnością pracy pedagogów. Badania te sugerują, że 
nauczyciele, którzy regularnie angażują się w rozwój swoich umiejętności, są lepiej 
przygotowani do wykorzystania nowoczesnych narzędzi edukacyjnych, by skutecz-
niej dostosować metody nauczania do potrzeb uczniów. 

Metodologia i analiza wyników badań
Celem badania była ocena poziomu kompetencji cyfrowych, poznawczych i spo-
łecznych wśród nauczycieli regionu radomskiego. Szczególną uwagę poświęcono 
gotowości nauczycieli do korzystania z nowych technologii, w szczególności narzę-
dzi sztucznej inteligencji (AI) w edukacji.
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Tabela 2. Popularne narzędzia i aplikacje AI w edukacji

Kategoria Przykładowe 
narzędzia Zastosowanie

Generowanie 
tekstu

ChatGPT, 
Bing chat, Copy.ai, 
Genei, Jasper (daw-
niej Jarvis), 
QuillBot, Wordtune, 
Scribespace, Texta.
ai, Eduflow, 
Kialo Edu, Flipped.ai

Pomoc w tworzeniu treści i automatyzacji pisania. 
Parafrazowanie tekstu, poprawa czytelności tekstu. 
Generowanie materiałów edukacyjnych, testów, qui-
zów, ćwiczeń i zadań domowych, a także raportów 
oraz komunikacji z uczniami i rodzicami. Pomoc 
w wyjaśnianiu trudnych pojęć, poprawianiu gramatyki 
i stylistyki, a także tłumaczeniu tekstów na inne języki. 
Tworzenie interaktywnych kursów i materiałów online. 
Wsparcie nauczycieli w prowadzeniu dyskusji i debat 
online. Generowanie materiałów do samodzielnego 
przyswajania wiedzy przez uczniów oraz pomoc w pro-
jektowaniu lekcji opartych na aktywnej nauce.

Generowanie 
głosu

Google Text-to-
Speech (TTS)
Amazon Polly
Natural Reader
Murf.ai
iSpeech
Resemble AI
Play.ht

Materiały dydaktyczne w formie audio. 
Generowanie głosu do prezentacji, audiobooków, 
podcastów lub innych form dźwiękowych materiałów 
edukacyjnych, pozwalające na przyswajanie wiedzy 
w bardziej angażujący sposób – korzystne szczególnie 
dla uczniów z wadami wzroku, dysleksją czy innymi 
trudnościami w czytaniu.
Przekształcanie tekstu w naturalnie brzmiący głos, 
przydatne szczególnie w nauce wymowy nowych 
języków. 

Generowanie 
wideo

Pictory
Synthesia
Lumen5
Bongo
DeepBrain
Animoto
Veed.io
Magisto
Peech AI

Pomoc w automatyzacji tworzenia treści 
multimedialnych:
–  lekcji wideo – nauczyciele mogą tworzyć lekcje wi-

deo, które są bardziej angażujące i interaktywne; 
–  kursów online z animacjami, grafiką i narracją;
–  prezentacji multimedialnych z wykorzystaniem dy-

namicznych elementów wizualnych i narracyjnych;
–  materiałów promocyjnych w formie wideo, które 

są atrakcyjne i angażujące zarówno dla uczniów, 
jak i rodziców.

Generowanie 
prezentacji

Beautiful.ai
Tome
Designs.ai 
(Pitchmaker)
Kroma.ai

Tworzenie prezentacji dydaktycznych, wizualnie 
spójnych materiałów dla uczniów i studentów. 
Generowanie slajdów prezentacyjnych na wykłady 
i kursy online

Generowanie 
infografik

Canva
Visme
Piktochart
Venngage

Tworzenie infografik edukacyjnych, raportów, materia-
łów promocyjnych oraz wizualnych treści i materiałów 
dydaktycznych.
Tworzenie atrakcyjnych wizualizacji danych, co ułatwia 
przekazywanie skomplikowanych informacji.
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cd. tabeli 2

Generowanie 
stron 
internetowych

Wix ADI (Artificial 
Design Intelligence)
Bookmark (AIDA)
Zyro
The Grid

Możliwości szybkiego tworzenia responsywnych 
i estetycznych stron internetowych przy minimalnym 
wysiłku, bez konieczności posiadania zaawansowanej 
wiedzy technicznej.

Generowanie 
obrazów

DALL·E 2
Photosonic
Artbreeder
Midjourney
Stable Diffusion
Deep Dream 
Generator
Booth.ai
Daz 3D
Runway ML
This person does 
not exist

Automatyczne generowanie unikalnych obrazów na 
potrzeby kampanii reklamowych, postów w mediach 
społecznościowych, plakatów czy banerów. Tworzenie 
cyfrowych dzieł sztuki, ilustracji, grafik koncepcyjnych 
do gier, filmów i książek. Tworzenie materiałów wizu-
alnych, infografik, diagramów czy grafik edukacyjnych. 
Generowanie grafik na strony internetowe, w tym 
obrazów tła, ikon czy banerów.
Narzędzia AI znacznie przyspieszają i ułatwiają procesy 
twórcze, oferując nowoczesne możliwości między inny-
mi dla artystów, projektantów i nauczycieli.

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Rynek pracy, edukacja, kompetencje. Wykorzystanie sztucznej 
inteligencji w edukacji, https://www.parp.gov.pl/storage/publications/pdf/Wykorzystanie-sztucznej-inteligencji-w-
-edukacji.pdf.

Badanie miało charakter ilościowy i zostało przeprowadzone za pomocą ankiety in-
ternetowej. Kwestionariusz ankiety składał się z 45 pytań zamkniętych jednokrotne-
go lub wielokrotnego wyboru. Pytania obejmowały zakres tematyczny dotyczący: 

 – wykorzystania narzędzi TIK w pracy dydaktycznej, 
 – kompetencji miękkich, 
 – kompetencji cyfrowych, poznawczych i społecznych, 
 – trendów technologicznych i świadomości potencjału oraz zagrożeń wynikają-

cych z wykorzystania AI w edukacji,
 – postaw nauczycieli wobec zmian w systemie edukacyjnym oraz identyfikacji ob-

szarów wymagających wsparcia. 

Badaniem objęto 446 osoby, w tym 280 nauczycieli szkół podstawowych (246 ko-
biet i 34 mężczyzn) oraz 167 nauczycieli szkół średnich (116 kobiet i 51 mężczyzn). 
Udział w ankiecie był dobrowolny, a próba została dobrana losowo poprzez wysył-
kę elektronicznego formularza do szkół regionu radomskiego.

Badanie obejmowało szeroką grupę respondentów, zróżnicowanych pod wzglę-
dem nauczanych przedmiotów (rys. 1–2), stażu pracy oraz stopnia awansu zawo-
dowego (tabela 3). 

Szczególnie ważne jest podkreślenie, że największą grupę stanowili nauczyciele dy-
plomowani z ponad 15-letnim doświadczeniem zawodowym, co może wskazywać 
z jednej strony na istotny udział doświadczonej kadry w badaniu, z drugiej może 
sugerować potrzebę poznania narzędzi AI przez starzejącą się kadrę dydaktyczną. 
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Niski odsetek młodszych nauczycieli na wcześniejszych etapach kariery zawodo-
wej może wskazywać na to, że coraz mniej osób decyduje się na podjęcie pracy 
w zawodzie nauczyciela. Taki wniosek może prowadzić do refleksji nad wyzwaniami 
w pozyskiwaniu młodych kadr oraz koniecznością podejmowania działań mających 
na celu zwiększenie atrakcyjności zawodu nauczyciela wśród młodszych pokoleń.

Rys. 1.  Przedmioty nauczane przez badanych nauczycieli szkół podstawowych

Na pytania dotyczące posiadanego sprzętu komputerowego z dostępem do 
Internetu, możliwości korzystania z komputera w szkole oraz zamiaru skorzystania 
z wsparcia na zakup laptopa ze środków publicznych nie wszyscy badani nauczycie-
le odpowiedzieli twierdząco (rys. 3). 

Tabela 3. Staż pracy i stopień zawodowy ankietowanych nauczycieli

Staż pracy SP SŚ Razem Procent 
odp.

Stopień 
zawodowy SP SŚ Razem Procent 

odp.

do 5 lat 19 25 44 10% Nauczyciel 
początkujący 13 19 32 7%

6-10 lat 29 10 39 9% Nauczyciel 
kontraktowy 24 21 45 10%

11–15 lat 26 20 46 10% Nauczyciel 
mianowany 44 21 65 15%

powyżej
15 lat 206 112 318 71% Nauczyciel 

dyplomowany 199 106 305 68%

Razem 280 167 447 100% Razem 280 167 447 100%

Źródło: opracowanie własne.
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Rys. 2.  Przedmioty nauczane przez badanych nauczycieli szkół średnich

Rys. 3.  Deklaracja nauczycieli na temat posiadanego sprzętu z dostępem do Internetu i zamiaru skorzy-
stania ze środków publicznych na zakup laptopa

Niemniej jednak osoby, które nie mają własnego sprzętu, deklarują możliwość ko-
rzystania z komputerów w pracy. Ponadto ponad 90% badanych planuje zakup 
laptopa ze środków publicznych. Takie podejście nie dziwi, ponieważ korzystanie 
z komputerów z dostępem do Internetu jest kluczowym elementem współczes-
nej edukacji, szczególnie w dobie cyfryzacji i dynamicznych zmian w metodach 
nauczania.

Z przeprowadzonych badań wynika, że większość nauczycieli korzysta z komputera 
codziennie (64% badanych) lub kilka razy w tygodniu (24% badanych). 5% ankieto-
wanych używa komputera sporadycznie, natomiast 2% respondentów zaznaczyło 
odpowiedzi „raz w tygodniu” oraz „kilka razy w miesiącu”.

Na podstawie przedstawionych danych można wyciągnąć następujące wnioski:
1. Większość nauczycieli (88%) korzysta z komputera co najmniej kilka razy w ty-

godniu, co sugeruje, że technologia jest istotnym narzędziem w ich pracy. To 
wskazuje na potrzebę dalszego rozwoju kompetencji cyfrowych w celu efektyw-
nego wykorzystania dostępnych narzędzi.
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2. Wysoki odsetek nauczycieli, którzy korzystają z komputera regularnie, może 
świadczyć o ich otwartości na nowe technologie i gotowości do ich wdrażania 
w procesie nauczania. Jednocześnie 5% nauczycieli, którzy korzystają z kompu-
tera sporadycznie, może wskazywać na konieczność wsparcia i szkoleń dla tej 
grupy, aby zwiększyć ich umiejętności technologiczne.

3. Niska liczba nauczycieli używających komputerów raz w tygodniu (2%) oraz kilka 
razy w miesiącu (2%) może sugerować, że niektórzy z nich nie mają dostępu do 
odpowiednich zasobów lub nie są pewni, jak w pełni wykorzystać technologię 
w edukacji. To może być sygnałem do organizowania dodatkowych szkoleń lub 
wsparcia w zakresie używania technologii w nauczaniu.

Warto jednak zauważyć, że w wielu przypadkach komputery są zastępowane 
smartfonami, co wskazuje na zmianę w sposobie, w jaki nauczyciele korzystają 
z technologii.

Smartfony oferują mobilność i łatwy dostęp do Internetu, co może być korzystne 
w dynamicznym środowisku edukacyjnym. Wiele aplikacji edukacyjnych i zasobów 
online jest dostosowanych do urządzeń mobilnych, co zwiększa ich użyteczność 
w codziennej pracy dydaktycznej. Jednak choć smartfony są użyteczne, mogą rów-
nież mieć pewne ograniczenia w porównaniu do komputerów, takie jak mniejszy 
ekran czy zakres możliwości przetwarzania. Ważne jest, aby nauczyciele mieli do-
stęp do różnych narzędzi, które najlepiej odpowiadają ich potrzebom. System edu-
kacji powinien wspierać różnorodność technologiczną, umożliwiając nauczycielom 
korzystanie zarówno z komputerów, jak i z urządzeń mobilnych. To może pomóc 
w tworzeniu metod nauczania bardziej elastycznych i dostosowanych do potrzeb 
uczniów.

W tym kontekście warto podkreślić, że nauczyciele najczęściej wykorzystują na-
rzędzia TIK w procesie dydaktycznym (89%), w przygotowaniu do zajęć (84%), do 
własnego rozwoju (78%) oraz do współpracy i komunikacji z innymi (71%) (rys. 4). 

Rys. 4.  Deklaracja nauczycieli na temat okoliczności, w jakich najczęściej wykorzystują oni narzędzia TIK

.
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Badania wskazują, że większość ankietowanych nauczycieli w pracy z uczniami ko-
rzysta z Internetu (92%) oraz prezentacji multimedialnych (83%). Następne w kolej-
ności znajdują się platformy edukacyjne (76%), YouTube (71%) oraz programy użyt-
kowe (70%). Najmniejszą popularnością cieszą się natomiast programy ze sztuczną 
inteligencją, których wykorzystanie zadeklarowało jedynie 11% respondentów. 
Szczegółową prezentację graficzną odpowiedzi nauczycieli przedstawia rys. 5. 

Rys. 5.  Zasoby cyfrowe, z jakich najczęściej korzystają nauczyciele szkół regionu radomskiego

Z przedstawionych danych można wyciągnąć kilka istotnych wniosków dotyczą-
cych wykorzystania technologii w edukacji przez nauczycieli:
1. Dominacja tradycyjnych narzędzi: Wysokie wskaźniki korzystania z Internetu 

(92%) oraz prezentacji multimedialnych (83%) wskazują na to, że nauczyciele 
polegają na tradycyjnych narzędziach technologicznych, które są dobrze zna-
ne i powszechnie akceptowane w edukacji. To może sugerować, że nauczyciele 
czują się komfortowo z tymi formami technologii i uznają je za skuteczne w pro-
cesie nauczania.

2. Rosnąca popularność platform edukacyjnych: Zastosowanie platform eduka-
cyjnych (76%) i YouTube (71%) wskazuje na trend wykorzystania zasobów on-
line, co może sprzyjać bardziej interaktywnemu i angażującemu nauczaniu. To 
może również świadczyć o dążeniu nauczycieli do urozmaicania zajęć i dostoso-
wywania metod nauczania do potrzeb uczniów.

Zasoby cyfrowe, z jakich najczęściej korzystają nauczyciele w pracy z uczniami 
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3. Niedostateczne wykorzystanie sztucznej inteligencji: Niski odsetek na-
uczycieli (11%), którzy korzystają z programów ze sztuczną inteligencją, może 
sugerować:

 – brak wiedzy na temat dostępnych narzędzi AI i ich zastosowania w edukacji;
 – obawy związane z bezpieczeństwem danych, etyką czy skutecznością tych 

technologii w nauczaniu;
 – niedostateczne przygotowanie nauczycieli do korzystania z nowych techno-

logii, co podkreśla potrzebę szkoleń i edukacji w zakresie AI.
4. Potrzeba wsparcia i szkoleń: Niska popularność programów AI wskazuje na po-

trzebę zwiększenia wsparcia oraz organizacji szkoleń dla nauczycieli, aby mogli 
lepiej zrozumieć potencjał sztucznej inteligencji i wykorzystać go w nauczaniu.

5. Ewolucja w podejściu do technologii: Warto również zauważyć, że nauczyciele 
w miarę możliwości adaptują się do zmieniającego się krajobrazu technologicz-
nego, co może prowadzić do przyszłej większej akceptacji AI i szerszego wyko-
rzystania takich narzędzi, gdy zdobędą oni więcej wiedzy i umiejętności w tym 
zakresie.

Dane te podkreślają znaczenie zarówno tradycyjnych, jak i nowoczesnych narzę-
dzi w edukacji, wskazując jednocześnie na konieczność dalszego rozwoju kompe-
tencji nauczycieli, szczególnie w obszarze technologii, w tym sztucznej inteligen-
cji. Nauczyciele, w obliczu wyzwań nowoczesnego systemu edukacji oraz potrzeb 
uczniów, muszą dysponować szerokim zakresem kompetencji. Kluczowe dla efek-
tywnego wspierania uczniów w ich rozwoju są umiejętności dydaktyczne, cyfrowe 
oraz kompetencje miękkie i społeczne. Tylko w ten sposób nauczyciele będą mogli 
w pełni wykorzystać potencjał dostępnych narzędzi i dostosować się do dynamicz-
nych zmian w edukacji.

Kolejna grupa pytań badawczych dotyczyła kompetencji zawodowych nauczycieli. 
Zgodnie z opinią 70% respondentów w ich pracy największe znaczenie mają kre-
atywność i innowacyjność. 64% nauczycieli uznaje za istotne umiejętności uczenia 
się przez całe życie, a 59% wskazuje na umiejętności techniczne i technologiczne 
jako ważne w swoim zawodzie.

Ranking umiejętności miękkich, które odgrywają istotną rolę w pracy badanych 
nauczycieli, przedstawiono na rysunku 6. Kompetencje te pozwalają nauczycielom 
tworzyć angażujące, bezpieczne i inspirujące środowisko edukacyjne.

Z analizy danych wynika, że nauczyciele w znacznym stopniu doceniają swoje umie-
jętności miękkie, przy czym największą wagę przypisują komunikatywności (72%), 
rzetelności i dyscyplinie (70%) oraz chęci do nauki i rozwoju (57%). Każda z tych 
kompetencji odgrywa istotną rolę w kontekście efektywności dydaktycznej oraz 
budowania pozytywnej atmosfery w klasie.
1. Komunikatywność nie tylko pozwala nauczycielowi na efektywne przekazywa-

nie wiedzy, ale również jest kluczowym elementem w budowaniu relacji z ucznia-
mi i współpracownikami. Umożliwia rozwiązywanie problemów oraz tworzenie 
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angażującego środowiska edukacyjnego, co jest niezwykle istotne w kontekście 
współczesnej edukacji. Nauczyciele, którzy są komunikatywni, mogą lepiej mo-
tywować swoich uczniów, co prowadzi do zwiększenia zaangażowania i popra-
wy wyników edukacyjnych.

2. Rzetelność i dyscyplina są fundamentem profesjonalizmu nauczyciela. 
Zapewniają one wiarygodność i autorytet w oczach uczniów oraz ich rodziców. 
Nauczyciele, którzy są rzetelni i zdyscyplinowani, potrafią skuteczniej zarządzać 
klasą oraz realizować program nauczania. Mogą zbudować silniejszą pozycję 
autorytetu, co z kolei przekłada się na lepszą atmosferę w klasie oraz wyższe 
rezultaty w nauczaniu.

3. Chęć do nauki i rozwoju w dzisiejszym dynamicznie zmieniającym się środo-
wisku edukacyjnym, elastyczność i gotowość do ciągłego rozwoju są niezbęd-
ne. Współczesny nauczyciel powinien być otwarty na nowe metody naucza-
nia oraz technologie, co pozwala na skuteczne realizowanie potrzeb uczniów. 
Nauczyciele, którzy stale są otwarci na naukę, mogą skuteczniej wdrażać 
nowoczesne metody dydaktyczne, a korzystanie z dostępnych narzędzi eduka-
cyjnych pozwoli na poprawę jakości nauczania.

Z danych wynika również, że nauczyciele najsłabiej oceniają swoje kompetencje cy-
frowe. Jest to alarmujący sygnał, biorąc pod uwagę rosnące znaczenie technologii 
w edukacji. Umiejętności cyfrowe są kluczowe do efektywnego korzystania z nowo-
czesnych narzędzi edukacyjnych, a ich brak może ograniczać możliwości nauczy-

Rys. 6. Ranking umiejętności miękkich, które stanowią istotną rolę w pracy badanych nauczycieli

Ranking umiejętności miękkich, z jakimi utożsamiają się badani nauczyciele
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cieli w zakresie wdrażania innowacyjnych metod nauczania. Niezbędne jest zatem 
zainwestowanie w rozwój kompetencji cyfrowych nauczycieli, aby mogli w pełni 
wykorzystywać potencjał technologii w edukacji. 

Programy szkoleniowe powinny być zatem dostosowane do realnych potrzeb na-
uczycieli, koncentrując się przede wszystkim na praktycznym zastosowaniu narzę-
dzi cyfrowych oraz sztucznej inteligencji w procesie nauczania.

Całościowe zestawienie wyników odpowiedzi respondentów na temat kompetencji 
cyfrowych, poznawczych i społecznych zamieszczono w tabeli 4.

Tabela 4. Wyniki samooceny nauczycieli na temat ich kompetencji 

Kompetencje

Samoocena 
nauczycieli 

szkół 
podstawowych

Samoocena 
nauczycieli 

szkół 
średnich

Jak ocenia Pani/Pan swoje kompetencje cyfrowe z zakresu: Samoocena (w skali 1–5)

1 znajomości podstawowych funkcji i korzystania z różnych 
rodzajów urządzeń, oprogramowania i sieci? 3,91 3,93

2 tworzenia treści cyfrowych (w tym programowania)? 2,82 2,98

3 efektywnego dostępu źródeł informacji, ich krytycznej oceny, 
filtrowania i udostępniania? 3,85 3,80

4 korzystania z informacji i danych oraz ich wykorzystania 
w sposób sprzyjający realizacji określonego celu? 4,06 3,99

5 komunikowania się i współpracy? 4,24 4,20
6 cyberbezpieczeństwa? 3,73 3,69
7 prawa autorskiego i ochrony własności intelektualnej w sieci? 3,68 3,67
8 wizualizacji danych? 3,34 3,46
Jak ocenia Pani/Pan swoje kompetencje poznawcze z zakresu: Samoocena (w skali 1–5)
1 rozwiązywania problemów? 3,84 3,93
2 logicznego i krytycznego myślenia? 3,96 4,13
3 kreatywności? 3,99 4,01
4 elastyczności poznawczej? 3,84 3,92
5 korzystania z różnych źródeł informacji? 4,11 4,13
Jak ocenia Pani/Pan swoje kompetencje społeczne z zakresu: Samoocena (w skali 1–5)
1 przedsiębiorczości, radzenia sobie w trudnych sytuacjach? 3,90 3,97
2 inteligencji emocjonalnej? 3,97 4,05
3 asertywności? 3,66 3,68

4 empatii, podejmowania ról innych osób i brania pod uwagę 
ich punktów widzenia? 4,21 4,16

5 komunikacji werbalnej i niewerbalnej? 4.12 4,11

Źródło: opracowanie własne.
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Wyniki wskazują na istotne luki w umiejętnościach cyfrowych nauczycieli. Niska sa-
moocena w tym zakresie stanowi poważne wyzwanie w obliczu szybkiego rozwoju 
technologii i rosnącego znaczenia narzędzi cyfrowych w edukacji. Taki stan rzeczy 
może ograniczać możliwości nauczycieli w stosowaniu nowoczesnych metod dy-
daktycznych. Badania ujawniają, że aż 87% ankietowanych nauczycieli dostrzega 
potrzebę doskonalenia swoich kompetencji w obszarze nowoczesnych technologii. 
To wskazuje na ich gotowość do nauki oraz chęć sprostania nowym wymaganiom 
w edukacji.

Rysunek 7 przedstawia obszary, które nauczyciele uznali za wymagające szczegól-
nego uzupełnienia.

Rys. 7.  Obszary, w których jest potrzeba doskonalenia kompetencji cyfrowych przez ankietowanych na-
uczycieli regionu radomskiego

Badania wskazują na rosnącą świadomość nauczycieli w zakresie konieczności do-
kształcania się w obszarze nowych technologii. Zgłoszone potrzeby dotyczą nie 
tylko znajomości narzędzi cyfrowych, ale także umiejętności związanych z ich za-
stosowaniem w praktyce edukacyjnej.

Aż 67% respondentów zadeklarowało chęć nauki korzystania z nowych inteligen-
tnych technologii. To pokazuje, że nauczyciele są otwarci na zmiany i gotowi na 
wprowadzenie nowoczesnych narzędzi do swojego warsztatu pracy. Taki poziom 
zainteresowania może pozytywnie wpływać na jakość nauczania oraz na rozwój 
uczniów, którzy korzystają z innowacyjnych metod.

Obszary, które wymagają uzupełnienia kompetencji cyfrowych, dotyczące:
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38% badanych wskazało na potrzebę zapoznania się z narzędziami edukacyjnymi 
wspieranymi przez AI, co sugeruje, że nauczyciele dostrzegają potencjał sztucz-
nej inteligencji w procesie nauczania. Narzędzia te mogą wspierać personaliza-
cję nauki, automatyzację zadań oraz ułatwiają dostęp do różnorodnych zasobów 
edukacyjnych.

36% nauczycieli zaznaczyło potrzebę doskonalenia umiejętności programowania 
i tworzenia rozwiązań informatycznych. To wskazuje na zrozumienie, że umiejętno-
ści techniczne stają się coraz bardziej niezbędne w nowoczesnej edukacji, umoż-
liwiając nauczycielom twórcze podejście do rozwiązywania problemów w różnych 
dziedzinach.

Ponad 30% respondentów wyraziło potrzebę kształcenia w zakresie bezpieczne-
go korzystania z Internetu oraz aplikacji i oprogramowania. W dobie cyfryzacji 
i rosnących zagrożeń online umiejętność bezpiecznego poruszania się w sieci jest 
kluczowa zarówno dla nauczycieli, jak i ich uczniów. Ponadto potrzeba szkolenia 
w zakresie stosowania AI w różnych sferach edukacji wskazuje na zrozumienie 
przez nauczycieli, jak ważne jest dostosowanie się do technologii i ich potencjału 
w edukacji.

Rys. 8.  Opinia nauczycieli na temat zasadności stosowania AI w edukacji

W obliczu zmieniających się wymagań edukacyjnych nauczyciele coraz bardziej 
zdają sobie sprawę z konieczności aktualizacji swoich umiejętności i wiedzy techno-
logicznej, zwłaszcza w kontekście zastosowania sztucznej inteligencji (AI) w eduka-
cji. Respondenci wskazali na wiele obszarów, w których AI może przynieść korzyści 
w procesie nauczania. Zestawienie tych obszarów przedstawia rysunek 8.

Największe możliwości zastosowania sztucznej inteligencji w edukacji ankietowani 
dostrzegają w stałym dostępie do wiedzy, samodoskonaleniu, a także w roli cy-



102 EDUKACJA USTAWICZNA DOROSŁYCH 1/2025

frowego asystenta zarówno dla uczniów, jak i nauczycieli. Wskazują również na jej 
potencjał w personalizacji procesu nauczania i uczenia się.

Tymczasem tylko 19% nauczycieli szkół podstawowych oraz 20% nauczycieli szkół 
średnich zadeklarowało korzystanie z narzędzi sztucznej inteligencji. Spośród do-
stępnych technologii AI najpopularniejszym narzędziem, wykorzystywanym w pro-
cesie edukacji przez ankietowanych nauczycieli, jest ChatGPT (rys. 9).

Rys. 9. Ranking narzędzi sztucznej inteligencji stosowanych przez respondentów

Znikoma liczba nauczycieli korzystających z narzędzi sztucznej inteligencji wskazu-
je na istotny problem w zakresie integracji nowoczesnych technologii w edukacji. 
Mimo że nauczyciele dostrzegają potencjał sztucznej inteligencji, to ograniczone 
wykorzystanie tych narzędzi wynika z braku wiedzy, umiejętności oraz obaw zwią-
zanych z technologią AI.

Warto zwrócić uwagę na popularność ChatGPT, która może sugerować, że nauczy-
ciele są otwarci na eksplorację konkretnych narzędzi, ale potrzebują wsparcia w za-
kresie ich skutecznego zastosowania w praktyce. Dlatego kluczowe jest kształcenie 
nauczycieli w zakresie technologii AI oraz promocja ich zastosowania w codziennej 
pracy dydaktycznej.

Pomimo że stosowanie narzędzi AI wśród nauczycieli szkół podstawowych i śred-
nich jest wciąż mało popularne, to jednak większość ankietowanych (około 75%) 
dostrzega sens ich zastosowania w pracy zawodowej. 

Niewątpliwie korzystanie z AI w edukacji przynosi wiele korzyści, które mogą zna-
cząco poprawić jakość nauczania oraz efektywność pracy nauczycieli. Warto jednak 
pamiętać, że wdrożenie takich technologii wiąże się z koniecznością odpowied-
niego przeszkolenia nauczycieli oraz przemyślenia strategii ich integracji w proces 
edukacyjny. Tylko wówczas można w pełni wykorzystać potencjał AI i zapewnić, że 
będzie ona wsparciem dla edukacji, a nie przeszkodą w realizacji jej wielopłaszczy-
znowych zadań.
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Opinie respondentów na temat korzyści płynących z wykorzystania AI w edukacji 
przedstawiono w tabeli 5.

Tabela 5. Zastosowanie AI w edukacji w opinii nauczycieli regionu radomskiego

Zakres wykorzystania AI w pracy nauczyciela
Szkoła 

podstawowa
Szkoła 
średnia

% odpowiedzi

Generowanie materiałów edukacyjnych – bardziej efektyw-
ne przygotowywanie się do lekcji i szybsze tworzenie ma-
teriałów edukacyjnych (oszczędność czasu nauczyciela)

57% 54%

Diagnoza i ocena prac uczniów 29% 26%

Rozwijanie umiejętności uczniów przez udostępnienie 
określonych ćwiczeń i zadań 25% 23%

Lepsze zrozumienie potrzeb uczniów 20% 23%

Automatyzacja  procesów administracyjnych 20% 22%

Wsparcie metodyczne 19% 21%

Wsparcie osób z niepełnosprawnościami 23% 20%

Wzbudzanie zaangażowania 13% 18%

Wspomaganie procesu nauczania zdalnego 20% 17%

Uzyskiwanie odpowiedzi na pytania (samodzielna praca 
nauczyciela) 19% 17%

Personalizacja procesu nauczania 14% 13%

Analiza nastrojów i emocji 3% 4%

Źródło: opracowanie własne.

Korzyści płynące z wykorzystania sztucznej inteligencji (AI) w edukacji są więc bar-
dzo obiecujące i mogą znacząco wpłynąć na efektywność procesu nauczania oraz 
na rozwój uczniów. Oto analiza przedstawionych korzyści:

 – Generowanie materiałów edukacyjnych: AI może znacznie przyspieszyć 
proces przygotowywania lekcji, co oszczędza czas nauczycieli. Możliwość au-
tomatycznego tworzenia ćwiczeń, quizów czy prezentacji multimedialnych po-
zwala nauczycielom skupić się na interakcji z uczniami, zamiast na tworzeniu 
materiałów.

 – Diagnoza i ocena prac uczniów: Narzędzia AI mogą wspierać nauczycieli 
w szybkiej i obiektywnej ocenie prac uczniów. Automatyzacja oceniania może 
przyczynić się do bardziej sprawiedliwego i efektywnego procesu oceniania.

 – Personalizacja procesu nauczania: Udostępnianie spersonalizowanych ćwi-
czeń i zadań pozwala na lepsze dostosowanie nauczania do indywidualnych po-
trzeb uczniów, co sprzyja ich rozwojowi i zwiększa efektywność nauki.
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 – Lepsze zrozumienie potrzeb uczniów: AI może analizować dane dotyczące 
postępów uczniów, co umożliwia nauczycielom lepsze zrozumienie ich potrzeb 
edukacyjnych i adaptację metod nauczania.

 – Automatyzacja procesów administracyjnych: Automatyzacja zadań takich 
jak prowadzenie dokumentacji czy planowanie lekcji pozwala nauczycielom za-
oszczędzić czas i skupić się na kluczowych aspektach nauczania.

 – Wsparcie metodyczne: AI może oferować nauczycielom nowe strategie dy-
daktyczne i pomysły na zajęcia, co wspiera ich rozwój zawodowy i wzbogaca 
proces nauczania.

 – Wsparcie osób z niepełnosprawnościami: AI może dostosować materiały 
edukacyjne do potrzeb uczniów z niepełnosprawnościami, co zwiększa dostęp-
ność edukacji.

 – Wzbudzanie zaangażowania: Interaktywne narzędzia AI mogą angażować 
uczniów w proces nauczania, co sprzyja ich motywacji i aktywnemu uczestnictwu.

 – Wspomaganie procesu nauczania zdalnego: AI w dobie nauczania zdalne-
go może ułatwiać komunikację oraz oferować narzędzia do nauki online, co jest 
szczególnie ważne w obecnych czasach.

 – Uzyskiwanie odpowiedzi na pytania: AI może pełnić funkcję asystenta na-
uczyciela, odpowiadając na pytania i pomagając w rozwiązywaniu problemów, 
co sprzyja samodzielnej pracy nauczyciela.

 – Analiza nastrojów i emocji: Wykorzystanie AI do analizy nastrojów uczniów 
może pomóc nauczycielom w tworzeniu bardziej wspierającego i dostosowane-
go środowiska edukacyjnego.

Ankietowani nauczyciele, zarówno ze szkół podstawowych, jak i średnich, dostrze-
gają dużą przydatność sztucznej inteligencji w codziennej pracy dydaktycznej. 
Największy odsetek nauczycieli wskazuje, że generowanie materiałów edukacyj-
nych przy użyciu AI jest kluczowym zastosowaniem tej technologii, która pozwala 
na bardziej efektywne przygotowanie do lekcji.

Automatyzacja procesów związanych z przygotowaniem materiałów edukacyjnych 
sprawia, że nauczyciele mają więcej możliwości skupienia się na bezpośredniej pra-
cy z uczniami, rozwijania kreatywnych metod nauczania oraz oferowania indywidu-
alnego wsparcia.

Reasumując, wprowadzenie sztucznej inteligencji do edukacji staje się istotnym 
krokiem w kierunku modernizacji i dostosowania procesu nauczania do współczes-
nych potrzeb.

Podsumowanie
Obecnie w związku z dynamicznymi przemianami życia społecznego oraz rozwo-
jem nowych technologii, w szczególności narzędzi sztucznej inteligencji, zmieniają 
się wymagania dotyczące kompetencji nauczycieli. Dlatego jest niezbędna ich go-
towość do adaptacji i doskonalenia umiejętności dostosowanych do zmieniających 
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się realiów edukacyjnych i technologicznych. Konieczność uczenia się przez całe 
życie staje się kluczowym elementem pracy nauczycieli. Potwierdzają to również 
badania ankietowe przeprowadzone wśród nauczycieli w regionie radomskim, 
wskazując na niską samoocenę kompetencji cyfrowych oraz ograniczoną znajo-
mość narzędzi sztucznej inteligencji. Wyniki te podkreślają wyraźną potrzebę do-
kształcania nauczycieli w obszarze nowych technologii, aby skutecznie sprostać 
wyzwaniom współczesnej edukacji.

Z przeprowadzonych badań wynika:
 – Świadomość braków kompetencyjnych: Większość nauczycieli (87%) zdaje 

sobie sprawę z braków w swoich kompetencjach, co wskazuje na ich refleksyj-
ność i gotowość do rozwoju. Ich szczególna chęć do doskonalenia umiejętności 
w zakresie nowoczesnych technologii, takich jak AI, bezpieczeństwo w Internecie 
i programowanie, podkreśla znaczenie cyfrowych kompetencji w nowoczesnej 
edukacji.

 – Integracja TIK w edukacji: Narzędzia TIK są już dobrze zakorzenione w pro-
cesie nauczania, co sugeruje, że nauczyciele zaczęli adaptować się do cyfrowych 
wymogów edukacyjnych. Jednak niska znajomość i zastosowanie narzędzi AI 
wskazuje na lukę, którą należy zniwelować, aby w pełni wykorzystać potencjał 
nowoczesnych technologii.

 – Potencjał sztucznej inteligencji: Nauczyciele dostrzegają wartość AI w róż-
nych aspektach edukacji, zwłaszcza w kontekście dostępu do wiedzy, samodo-
skonalenia, roli cyfrowego asystenta oraz personalizacji procesu nauczania. To 
oznacza, że są otwarci na wykorzystanie AI jako narzędzia wspierającego ich 
pracę oraz rozwój uczniów.

 – Niski poziom zastosowania AI: Zaledwie 20% nauczycieli korzysta z narzędzi 
AI w swojej pracy, co może wynikać z lęku przed nowymi technologiami, bra-
ku odpowiednich szkoleń lub niepewności co do ich zastosowania. Dominacja 
ChatGPT jako narzędzia wśród nauczycieli wskazuje na ich preferencje oraz 
możliwe ograniczenia w zakresie znajomości innych narzędzi AI.

 – Ewolucja kompetencji miękkich: W kontekście rozwoju technologii kom-
petencje miękkie, takie jak komunikatywność, kreatywność i zdolność do roz-
wiązywania problemów, zyskują na znaczeniu. Nowe technologie stwarzają na-
uczycielom możliwości tworzenia bardziej interaktywnych i spersonalizowanych 
lekcji, co może poprawić zaangażowanie uczniów oraz efektywność nauczania.

Na podstawie powyższych rozważań i wyników badań można sformułować nastę-
pujące konkretne wnioski:
1. Priorytetowe inwestowanie w rozwój cyfrowych kompetencji nauczy-

cieli. Należy zwiększyć nakłady na programy szkoleniowe z zakresu nowoczes-
nych technologii, w szczególności sztucznej inteligencji (AI), które umożliwią 
nauczycielom nabycie umiejętności niezbędnych do pracy z nowymi techno-
logiami. Braki w tej sferze stanowią istotną barierę w nowoczesnym nauczaniu.
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2. Wzmocnienie szkoleń z AI i bezpieczeństwa cyfrowego. Szkolenia po-
winny obejmować nie tylko obsługę narzędzi AI, ale także programowanie, cy-
berbezpieczeństwo oraz bezpieczne korzystanie z Internetu, co odpowiada na 
zgłoszone potrzeby nauczycieli.

3. Podkreślenie znaczenia kompetencji miękkich w równowadze z tech-
nologicznymi. Mimo rosnącego znaczenia nowych technologii, nie można 
zaniedbać kompetencji miękkich, takich jak komunikatywność, empatia czy kre-
atywność. Szkoły powinny równoważyć rozwój technologii z doskonaleniem in-
terpersonalnych umiejętności nauczycieli.

4. Stworzenie warunków do stosowania technologii AI w edukacji. 
Wprowadzenie dedykowanych narzędzi AI oraz wsparcie w ich wdrażaniu mogą 
pomóc nauczycielom lepiej personalizować proces nauczania, szybciej przygo-
towywać materiały dydaktyczne i efektywniej monitorować postępy uczniów.

5. Wdrażanie elastycznych programów szkoleniowych. Aby skutecznie od-
powiadać na potrzeby nauczycieli, szkolenia powinny być dostępne w różnych 
formach: online, w trybie zdalnym, hybrydowym oraz stacjonarnym, co umożliwi 
nauczycielom dostęp do wiedzy w dogodny dla nich sposób.

Te wnioski mogą pomóc kształtować przyszłe działania w kierunku nowoczesnej, 
efektywnej i zrównoważonej edukacji, która odpowie na potrzeby współczesnych 
nauczycieli i uczniów. 

Bibliografia
1. Akgun, S., Greenhow, C. (2022). Sztuczna inteligencja w edukacji: rozwiązywanie problemów 

etycznych w warunkach K-12. Etyka sztucznej inteligencji, 2(3).
2. Fazlagić, J. (red.). (2022). Sztuczna inteligencja (AI) jako megatrend kształtujący edukację. 

Jak przygotowywać się na szanse i wyzwania społeczno-gospodarcze związane ze sztuczną 
inteligencją? Warszawa: IBE.

3. Foulger, T.S., Graziano, K.J., Schmidt-Crawford, D. Slykhuis, D.A. (2017). Teacher Educator 
Technology Competencies. Journal of Technology and Teacher Education, 25(4).

4. Koczy, S. (2012). Przyszłość społeczeństwa wiedzy w obliczu egzystencji w świecie nowych 
technologii. W: D. Szeligiewicz-Urban (red.). Uczeń bezpieczny w cyberprzestrzeni, Sosno-
wiec: Oficyna Wydawnicza „Humanitas”.

5. Komisja Europejska, Wytyczne etyczne dla nauczycieli dotyczące wykorzystania sztucznej 
inteligencji i danych w nauczaniu i uczeniu się, Luksemburg Urząd Publikacji Unii Euro-
pejskiej 2022, https://op.europa.eu/pl/publication-detail/-/ publication/d81a0d54-5348-
-11ed-92ed-01aa75ed71a1/language-en [dostęp: 18.08.2024].

6. Mayer, R. (2013). Uczenie się z wykorzystaniem technologii. W: H. Dumont, D. Istance,  
F. Benavides (red.). Istota uczenia się. Wykorzystanie wyników badań w praktyce (Z. Janow-
ska, tłum). Wolters Kluwer.

7. Mayor, F. (2001). Przyszłość świata, Warszawa: Fundacja Studiów i Badań Edukacyjnych.
8. Nguyen, A., Ngo, H.N., Hong, Y. et al. (2023). Ethical principles for artificial intelligence in 

education.  Education and Information Technologies, 28(4).
9. Osowska, M. (2022). Umiejętności nauczycieli w kontekście potrzeb nowoczesnej edukacji, 

Warszawa: IBE.



107Edukacja dla innowacyjnej gospodarki

10. Palomino, P.T., Toda, A.M., Oliveira, W., Cristea, A.I., Isotani, S. (2019). Narrative for gamifica-
tion in education: why should you care? W: IEEE 19th International Conference on Advanced 
Learning Technologies (ICALT) 2161, s. 97–99.

11. Parlament Europejski (2020). Sztuczna inteligencja: szanse i zagrożenia, https:// www.europarl.eu-
ropa.eu/news/pl/headlines/priorities/sztuczna-inteligencjaw-ue/20200918STO87404/
sztuczna-inteligencja-szanse-i-zagrozenia [dostęp: 05.08.2024].

12. Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości. Rynek pracy, edukacja, kompetencje. Wykorzy-
stanie sztucznej inteligencji w edukacji. Wydanie specjalne miesięcznika „Rynek pracy, edu-
kacja, kompetencje”. Październik 2023.

13. Russell, S., Norvig, P. (2020). Artificial Intelligence: A Modern Approach (4th ed.). London: 
Pearson.

14. Serwis Rzeczypospolitej Polskiej. Rozwój sztucznej inteligencji w Polsce – ważna decyzja, 
https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/rozwoj-sztucznej-inteligencji-w-polsce--wa-
zna-decyzja [dostęp: 10.08.2024].

15. Strychowski, W., Strykowska, J., Pielachowski, J. (2003). Kompetencje nauczyciela szkoły 
współczesnej, Poznań: Wydawnictwo eMPi2.

16. Symela, K., Stępnikowski, A. (2021). Wyzwania kompetencyjne w rozwoju sztucznej inteli-
gencji w Polsce. Polityka Społeczna, 568 (7).

17. Sztuczna inteligencja (AI) w edukacji, https://wakelet.com/wake/SDT-S8AifmBxcIJU04IbY 
[dostęp: 10.09.2024].

18. Zalewska-Bochenko, A. (2024). Sztuczna inteligencja w procesie edukacji, Optimum. Econo-
mic studies, 2 (116). 

dr Beata Kuźmińska-Sołśnia
Uniwersytet Radomski im. K. Pułaskiego w Radomiu
Wydział Transportu, Elektrotechniki i Informatyki


